
 

COMUNE DI DRENA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

Servizio Affari Generali 

Ufficio Demografici 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 110 del 31/10/2022 
 

 
 

 

 OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ATTIVITA' ECONOMICHE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE 

ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DI CUI ALLA L. 
205/2017 ART. 1 C. 65-TER  ANNUALITA' 2021. 

 

 
 



OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DI CUI ALLA L. 205/2017 
ART. 1 C. 65-TER  ANNUALITA' 2021. 
IMPORTO: ,00 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione giuntale n. 75 di data 27/10/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali 
nelle aree interne legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. approvazione schema di bando, nomina 
RUP ed indirizzi - annualità 2021”, con la quale si è preso atto dei fondi concessi a questo Ente con 
il DPCM 24 settembre 2020 destinati a far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19. 

Dato atto che con la medesima deliberazione è stato approvato lo schema di bando pubblico 
per la concessione di contributi alle attività economiche a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali di cui alla L. 205/2017 art. 1 c. 65-ter, riferito all’annualità 
2021. 

Preso atto che è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale 
attività nella persona del Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali, al quale è stato 
dato mandato per i conseguenti atti di gestione. 

Visto lo schema di bando in argomento, contenente le condizioni di partecipazione, nonché il 
modello di domanda da utilizzare per la presentazione della richiesta, allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

Preso atto che nello schema di bando è stato stabilito nel 30 novembre 2022 ad ore 12:00 il 
termine per la presentazione delle domande, ma che tale termine non si ritiene sufficientemente 
ampio per permettere ai soggetti interessati un congruo lasso, in quanto prima della pubblicazione 
del bando, è necessario registrarlo nel Registro Nazionale Aiuti (RNA), pena l’invalidità dello 
stesso. 

Valutato che tale procedura risulta particolarmente complessa, si ritiene opportuno posticipare 
la scadenza alle ore 12:00 del 12 dicembre 2022, così da permettere all’ufficio di adempiere alla 
prescritta registrazione e alle ditte potenzialmente interessate di predisporre e presentare la domanda 
e tutti gli allegati previsti. 

Dato atto che il bando sarà pubblicato all’albo telematico fino al termine di presentazione 
delle domande, dandone altresì ulteriore informazione attraverso gli strumenti informativi a 
disposizione dell’Amministrazione comunale (albo comunale, comunicato stampa, sito internet, 
ecc.). 

Dato atto che l’impegno di spesa relativo all’annualità 2021 verrà perfezionato con l’adozione 
del provvedimento amministrativo con cui si assegnano i contributi alle imprese beneficiarie, come 
da indicazioni fornite da ANCI e UNCEM. 

Visto il Decreto della Sindaca n. 12 del 30.12.2021 con il quale si nominano i Responsabili di 
Servizio e i Capi Ufficio per l’esercizio finanziario 2022. 

Visto il Decreto della Sindaca n. 4 del 06.04.2022 con il quale si nomina il Responsabile del 
Servizio Ragioneria e Finanze per l’esercizio finanziario 2022. 

Visto il Decreto della Sindaca n. 5 del 29.04.2022 con il quale è stato nominato il capo ufficio 
Biblioteca, Attività culturali e Progetti speciali per l'esercizio finanziario 2022. 

Visto il Decreto della Sindaca n. 6 del 02.05.2022 con il quale si nomina il Responsabile del 
Servizio Segreteria e Affari generali per l’esercizio finanziario 2022. 



Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 23.08.2022 con il quale si nominano i sostituti dei 
Responsabili dei Servizi in delega di firma in caso di assenza o impedimento per l’anno 2022. 

Visto il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione consiliare n. 27 del 
28.11.2018. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 4 di data 30/03/2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 28/04/2022. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

DETERMINA 

1. di approvare il bando pubblico per la concessione di contributi alle attività economiche a valere 
sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali di cui alla L. 205/2017 
art. 1 c. 65-ter – annualità 2021, contenente le condizioni di partecipazione e il termine per la 
presentazione delle domande, nonché il modello di domanda da utilizzare per la presentazione 
della richiesta, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire alle ore 12:00 del 12/12/2022 il termine ultimo per la presentazione delle domande; 

3. di dare atto che lo stesso avviso sarà affisso all’albo telematico fino al termine di cui al punto 2, 
dopo la registrazione del bando nel Registro Nazionale Aiuti, dandone altresì ulteriore 
informazione attraverso gli strumenti informativi a disposizione dell’Amministrazione 
comunale;  

4. di subordinare l’effettiva erogazione dei contributi al materiale trasferimento delle risorse nel 
Bilancio dell’ente secondo le modalità previste nel bando; 

5. di demandare ad un successivo provvedimento amministrativo l’impegno della spesa correlato 
all’assegnazione dei contributi alle imprese beneficiarie 

6. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la raccolta ufficiale degli atti; 

7. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, ai sensi dell’art. 2 della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera a), ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) di dare evidenza che, in materia di aggiudicazione di appalti, si applica la tutela processuale 
di cui all’art. 8 del D.Lgs. 20 marzo 2010, n.53 e quindi il termine per il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale è ridotto a 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 



RAS 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Chiara Tonidandel

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRENA. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONIDANDEL CHIARA in data 31/10/2022


